
 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

 Städtische Abgaben  

 

  2023 2024 

 Gebühren   

 1) - Wasserversorgung   

 

 Frischwassergebühr in €/m³ (inc. USt) 1,10 1,10 

 Grundgebühr je Wasseruhr bis 5 m³ in €/mtl. (incl. USt) 8,56 8,56 

 Grundgebühr je Wasseruhr über 5 m³ in €/mtl. (incl. USt) 17,12 17,12 

 

 2) - Abwasserbeseitigung   

 Schmutzwassergebühr in €/m³ 4,40 4,40 

 Grundgebühr 9,50 9,50 

 Niederschlagswassergebühr in €/m³ 0,44 0,44 

 Abwassergebühr Kleinkläranlagen in €/m³ 2,13 2,13 

 

 3) - Winterdienst   

 einheitlicher Tarif für alle Straßen in €/lfd.m 0,48 0,48 

 

 4) - Friedhofsgebühren   

 Grabbenutzungsgebühr   

 Reihengrab bis zum 5. Lebensjahr 751,00 751,00 

 Reihengrab ab 6. Lebensjahr 1.044,00 1.044,00 

 Urnenreihengrab 751,00 751,00 

 Urnenwahlgrab 1.148,00 1.148,00 

 Verlängerung Nutzungsrecht je Jahr 45,00 45,00 

 Wahlgrab – Doppelgruft 1.566,00 1.566,00 

 Wahlgrab – Dreiergruft 1.775,00 1.775,00 

 Wahlgrab – Vierergruft 1.984,00 1.984,00 

 Verlängerung Nutzungsrecht je Jahr 62,00 62,00 

 Bestattungsgebühr   

 Reihengrab bis zum 5. Lebensjahr 831,00 831,00 

 Reihengrab ab dem 6. Lebensjahr 953,00 953,00 

 Wahlgrab 953,00 953,00 

 Urnenbeisetzung 463,00 463,00 

 Kolumbarium 309,00 309,00 

 Leichenhalle 61,00 61,00 

 Grabmalgenehmigungen 77,00 77,00 

 Kolumbarium 1.086,00 1.086,00 

 



 
 

 
 

   

 
 
 

 
 

  2023 2024 

 Beiträge/Kostenersatz:   

 

 Wasseranschlussbeitrag (inkl. MwSt.) in €/m² (inc. USt) 0,83 0,83 

 Kanalanschlussbeitrag in €/m² 4,86 4,86 

 Kostenersatz für den Hausanschluss (Kanal) in €/m 197,00 197,00 

 

 Steuern:   

 

 1) - Realsteuern   

 Grundsteuer A in % 274 274 

 Grundsteuer B in % 493 493 

 Gewerbesteuer in % 415 415 

 

 2) - Hundesteuer   

 1 Hund 66,00 66,00 

 2 Hunde 78,00 78,00 

 3 oder mehr Hunde 90,00 90,00 

 1 gefährlicher Hund 432,00 432,00 

 2 oder mehr gefährliche Hunde 540,00 540,00 

 

 3) - Vergnügungssteuer   

 Gerät mit Gewinnmöglichkeit in €/Monat 30,00 30,00 

 Gerät ohne Gewinnmöglichkeit in €/Monat 15,00 15,00 

 Kartensteuer in % 20,00 20,00 

 

  


